
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120300084

84

Nº 233, terça-feira, 3 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.038546/2019-11 - Contrato nº 024/19-00, firmado entre a
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a
Fundação Christiano Ottoni - FCO, CNPJ/MF nº 18.218.909/0001-86. Objeto: Curso de
Especialização em Engenharia de Recursos Minerais 1/2020 e 1/2021. Valor estimado:
675.000,00. Início da vigência: 02/12/2019. Fim de Vigência: 02/12/2024. Nome e cargos
dos signatários: Professora Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Prof.
Benjamin Rodrigues de Menezes - Diretor-Presidente da FCO. Data de assinatura:
02/12/2019.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Processo nº 23072.038546/2019-11 - Justifica-se a Contratação da Fundação
Christiano Ottoni - FCO, com base no art. 1º, da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994,
combinado com o inc. XIII, do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, para dar
apoio ao Projeto Curso de Especialização em Engenharia de Recursos Minerais1/2020 e
1/2021. Declaração de Dispensa em 29/11/2019. Rísia Magriotis Papini - Coordenadora do
Curso. Ratificação em 29/11/2019. Prof. Cícero Murta Diniz Starling - Diretor da Escola de
Engenharia da UFMG. Valor estimado: R$ 675.000,00.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Espécie: Proc. 23072.035714/2019-17 - Protocolo de Intenções nº 046/19-00 firmado entre
o Município de Belo Horizonte - PBH e a Universidade Federal de Minas Gerais- UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04. Objeto: A ampla cooperação entre os partícipes, com a
finalidade promover atividades físicas e esportes adaptados para estudantes universitários
com deficiência no Centro Esportivo Universitário (CEU) da UFMG. Início da vigência:
02/12/2019. Fim de Vigência: 02/12/2021. Nome e cargos dos signatários: Elberto Furtado
Júnior - Secretário Municipal de Esportes e Lazer da PBH, Prof.ª Sandra Regina Goulart
Almeida - Reitora da UFMG. Data de assinatura: 02/12/2019.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Espécie: Proc. 23072.029656/2019-84 - Protocolo de Intenções nº 048/19-00 que celebram
o Ministério da Defesa, por intermédio do Comando da Aeronáutica, CNPJ nº
00.394.429/0073-85 e a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04. Objeto: Propiciar condições para o estabelecimento de ações
conjuntas de cunho técnico, científico e cultural, entre a UFMG e o PAMA-LS, na forma
mais conveniente a ambas instituições, fundamentalmente voltadas às áreas de ensino, em
todo os níveis e modalidades bem como, aperfeiçoamentos, pesquisas e programas de pós-
graduação. Início da vigência: 18/11/2019. Fim de Vigência: 18/11/2024. Nome e cargos
dos signatários: Claudio Luis da Silva Nishio - Diretor Interino do PAMA-LS, Prof.ª Sandra
Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG. Data de assinatura: 18/11/2019.

FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019 - UASG 153283

Nº Processo: 23072029909201910.
DISPENSA Nº 18/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 16578361000150. Contratado : FUNDACAO INSTITUTO DE PESQUISAS -
ECONOMICAS, ADMINISTRAT. Objeto: Contratação da Fundação IPEAD para prestação de
serviços de apoio ao Projeto "Ações de Internacionalização do PPGA/CEPEAD". Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 22/11/2019 a 22/11/2021. Valor Total: R$60.000,00. Fonte:
8250153283 - 2019NE800252. Data de Assinatura: 22/11/2019.

(SICON - 02/12/2019) 153283-15229-2019NE800085

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2019 - UASG 158717

Nº Processo: 23520013515201914 . Objeto: Prestação de serviço de distribuição da
publicidade legal, como avisos, balanços, relatórios e demais matérias de interesse do
contratante, exceto a veiculada pelos Órgãos Oficiais da União. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A
distribuição da publicidade legal é feita exclusivamente pela EBC, na órbita federal.
Declaração de Inexigibilidade em 28/11/2019. ANGELO MARCONI MANIERO. Ordenador de
Despesas. Ratificação em 29/11/2019. JACQUES ANTONIO DE MIRANDA. Reitor. Valor
Global: R$ 105.000,00. CNPJ CONTRATADA : 09.168.704/0001-42 EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 02/12/2019) 158717-15871-2019NE800899

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158515

Número do Contrato: 17/2013.
Nº Processo: 23204002079201779.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO -
PARA. CNPJ Contratado: 05145171000122. Contratado : MAZ CONSTRUCOES EIRELI -
.Objeto: Prorrogação do prazo de execução e de vigência, alterações qualitativas e
quantitativas, concessão de reajuste de preços e alteração das cláusulas oitava, nona e
décima segunda do Contrato nº 17/2013. Fundamento Legal: Art. 57, § 1º, I, III e VI e § 2º
c/c Art. 65, I, todos da Lei nº 8.666/1993 e Lei nº 10.192/2001, Art. 3º, § 1º . Vigência:
01/11/2018 a 05/02/2024. Valor Total: R$6.101.852,25. Fonte: 8100000000 -
2019NE801749. Data de Assinatura: 01/11/2018.

(SICON - 02/12/2019)

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 17/2019 publicado no D.O. de 02/12/2019 , Seção 3,
Pág. 85. Onde se lê: Valor Total: R$2.737.373,80 Leia-se : Valor Total: R$2.737.372,08

(SICON - 02/12/2019)

EXTRATO DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO REGULAR UNIFICADO 2020
(PSR/UFOPA 2020)

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições que
lhe confere a legislação vigente, considerando os princípios da economicidade,
eficiência e publicidade, torna público o extrato do PROCESSO SELETIVO REGULAR
UNIFICADO 2020 (PSR/UFOPA 2020), destinado a selecionar candidatos para o
provimento de vagas nos CURSOS DE GRADUAÇÃO oferecidos pela Universidade Federal
do Oeste do Pará (Ufopa), nos termos da Lei n. 12.711, de 29 de agosto de 2012, do
Estatuto e Regimento Geral/Ufopa e mediante as condições estabelecidas neste Edital
e de acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 57/2019-CPPS/UFOPA, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019. O Processo
Seletivo Regular Unificado (PSR/UFOPA 2020) de ingresso nos cursos de graduação da
Ufopa, selecionará candidatos para o provimento de vagas nos cursos de graduação
localizados na sede e fora de sede (campi). O demonstrativo da quantidade de vagas
por município, bem como o ingresso por meio de cotas sociais e de ampla

concorrência estão detalhados no Anexo II deste Edital, para os Bacharelados
Interdisciplinares (BI's) Bacharelados Profissionais (BP's) ou para as Licenciaturas
distribuídas nos regimes matutino, vespertino, noturno e integral. O edital completo,
bem como; avisos, retificações e demais documentos inerentes ao processo seletivo
estarão disponíveis na íntegra no endereço eletrônico <http://
http://www.ufopa.edu.br/proen >.

SOLANGE HELENA XIMENES ROCHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2019 - UASG 153063

Nº Processo: 034671/2019-34. Objeto: Aquisição de Material Laboratorial Permanente -
APARELHOS DE MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO (Algômetro, amperímetro, balanças, bússola,
calorímetro, GPS's e muitos outros), para atender o Programa de Apoio à Qualificação do
Ensino de Graduação (PGRAD), subprograma LABINFRA desta UFPA. Total de Itens
Licitados: 48. Edital: 03/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto, Guamá - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153063-5-00042-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 03/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/12/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SIDIELSON ALVES DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/11/2019) 153063-15230-2019NE800530

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2019 - UASG 153063

Nº Processo: 033497/2019-11. Objeto: Aquisição de material permanente - LA B O R AT Ó R I O,
tipo menor preço por LOTE, para atender o Programa de Apoio à Qualificação do Ensino de
Graduação (PGRAD), subprograma Apoio à Infraestrutura de Laboratórios de Ensino
(LABINFRA) . Total de Itens Licitados: 151. Edital: 03/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 16h00. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto,
Guamá - Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153063-5-00041-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 03/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 16/12/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIASGnet - 29/11/2019) 153063-15230-2019NE800530

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2019 - UASG 153063

Nº Processo: 034693/2019-02. Objeto: Aquisição de Equipamentos e Utensílios
Laboratoriais Diversos (Modelos Anatômicos diversos, Bomba de alto Vácuo, Botijão
Criogênio, Conjuntos didáticos, Espaldar, Compactador de amostras, Furadora, Geradores,
kits Arduino, Cj. De Eletromagnetismo, kit instalação de ar, Kit Flangeador, Penetrometro,
Ponte de medição, Prensa Hidráulica e Manual, Pulverizador agrícola, Recolhedor de gás,
Sistema de Baropodometria, Subsolador-destorroador, Transformador, Triturador, Fonte de
Potencia/Display e muitos outros ) Para atender a demanda do Programa de Apoio à
Qualificação do Ensino de Graduação (PGRAD), subprograma Apoio à Infraestrutura de
Laboratórios de Ensino (LABINFRA).. Total de Itens Licitados: 68. Edital: 03/12/2019 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade
Universitaria Prof.silveira Neto, - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153063-5-00044-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 03/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/12/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SIDIELSON ALVES DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/12/2019) 153063-15230-2019NE800530

EXTRATO DE CONTRATO Nº 155/2019

PROCESSO Nº 23073.011409/2019-11, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: MARIO DA SILVA SANTOS NETO: Professor Substituto do Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao
CONTRATADO a importância de R$ 4.304,92 (Quatro Mil, Trezentos e Quatro Reais e
Noventa e Dois Centavos); PERÍODO - 02/12/2019 a 01/12/2020; FUNDAMENTO LEGAL -
Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 14/2019; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA
SILVA e pelo CONTRATADO, MARIO DA SILVA SANTOS NETO.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 48/2019

O Complexo Hospitalar Universitário da UFPA/EBSERH-Unidade Hospitalar João
de Barros Barreto, informa o resultado final do Pregão 048/2019-AQUSIÇÃO DE
MEDICAMENTOS ONCOLÓGICOS, que teve como vencedoras as empresas COMÉCIO E
REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, COMERCIAL MOSTAERT LTDA, CENTRAL DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA, ACCORD FARMACÊUTICA LTDA, no valor global de R$ R$
1.387.610,00 (Hum milhão, trezentos e oitenta e sete mil, seiscentos e dez reais), que está
de acordo com o valor de mervado.

REGINA FÁTIMA FEIO BARROSO
Superintendente

(SIDEC - 02/12/2019) 150220-15230-2019NE800015

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 168/2019

Processo: 23075.052029/2019-17
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; PARQUE RIO SAGRADO - EIRELI -
ME - EKOA PARK. Resumo do Objeto: Desenvolvimento de metodologias com base
científica, voltadas ao monitoramento ambiental, bem como ao armazenamento e ao
processamento dos dados oriundos desse monitoramento. Vigência do Acordo:
29/11/2019 a 29/11/2021. Data de Assinatura: 29/11/2019. Assinam: Ricardo Marcelo
Fonseca - Reitor - UFPR, Tatiana Brandão Perim - Diretora Geral - EKOA PARK.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-03T01:20:08-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




